tratamento cirúrgico, CONFORME PRONTUARIO MEDICO, em anexo. 

O Promovente deu entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT para INVALIDEZ 

(SINISTRO DE Nº 3200226827). Entretanto, o valor do seguro de invalidez disponibilizado soma apenas 

R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 

A indenização deve atingir o valor correspondente ao percentual de 70% (setenta por cento) do 

valor total do seguro, “Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros superiores”, tal valor 

corresponde à R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), devendo ser reduzido o valor já 

recebido, acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da data do evento danoso. 

III. DO DIREITO 

A Lei é clara quando determina o pagamento da indenização mediante a SIMPLES, ocorrência do

[...]

Portanto, o Promovente faz juz a ter seu seguro tabelado na forma prevista no inciso I, §1°, art. 

3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz juz a receber o percentual de 70% 

(setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a perda da função do membro, tal valor corresponde 

à R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), devendo ser reduzido o valor já recebido (R$ 

1.687,50), acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da data do evento danoso. 

V. DOS PEDIDOS 

PELO EXPOSTO, requer a V. Exa., o seguinte: 

1) Seja citada a ré na forma do artigo 319 e seguintes do CPC, com a observação do não interesse na

[...]

audiência de conciliação e mediação, bem como com as suas devidas observações e consequências 

no endereço indicado nesta peça vestibular, nas pessoas de seus representantes legais; 

2) Condenar a ré ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, como demonstrado 

acima, ou seja, faz juz a receber o valor corresponde à R$ 7.762,50 (sete mil setecentos e sessenta 

e dois reais e cinquenta centavos), acrescentado de correção monetária e juros de mora a 

contar do evento danoso;  

Num. 58662663 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: KELLY MARIA MEDEIROS DO NASCIMENTO - 13/08/2020 21:31:40
https://pje1g.tjrn.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20081321313980500000056320240